Quamvis ætatis senio ^k jam flecteret annos,
Multorumque tamen spes cito rapta fuit.

tionis, id est pastoris ovium filiam, nomine Theodechildem, cui proinde nullo modo ea congruunt quæ de stirpe ac nobilitate Theodechildis hic prædicantur a Fortunato.

Cointius, ad an. 504, n. 5 et seqq., censet duas esse Theodechildas ex regio genere distinguendas, quarum senior Clodovei regis, junior vero Theoderici filia fuerit, ac proinde Clodovei neptis. De prima hoc fœnebre poema elucubratur fuisse a Fortunato.

Haud erit abs re ac proposito nostro, paucis examinare momenta quibus utitur Cointius. Is ergo primum conatur Procopio Adem derogare, qui, lib. iv de Bello Goth., c. 20, scripsit sororem Theodeberti, filiam propterea Theoderici, nupsisse Hermegisælo, Varnorum regi. Plura quippe a veritate aliena in suam historiam narrat illum intexuisse, ac, inter cætera, quod Clotildem, Clodovei Magni filiam, (quam sanctus Gregor. Turon., lib. iii Hist. Franc., c. 1, disertis verbis refert nupsisse Amalarico, Wisigothorum regi) item Theodeberti sororem appellet, lib. 1, c. 13, ut mirum proinde non sit eundem errore deceptum vel Theodechildem Theodeberti sororem dixisse, quæ amita fuerit.

Deinde opinionem suam ex eo Cointius nititur confirmare, quod Theodechildis, si fuit Theodeberti soror, filia Theoderici, eadem Greg. Tur. superstes fuisse dicenda est. Qui vero id potuit, cum Fortunatus

^k Unus Cod. Vat., *ætatis senium*.

Si ^a precibus possent ^b naturæ debita flecti,
 Plebs ageret lacrymis, hanc ^c superesse sibi.
 Gaudia quanta inopum tumulo ^d sunt clausa sub isto?
 Votaque quot populis abstulit una dies?
 Inclyta nobilitas genitili luce coruscans,
 Illic properante die Theodechilda jacet.
 Cui frater, genitor, conjux, avus, atque priores,
 Culmine succiduo regius ordo fuit
 Orphanus, exsul, egens, viduæ ^e jacentes,
 Matrem, escam, tegmen hic sepelisse dolent.
 Unica res placuit, cumulo mercedis opimæ,
 Antea cuncta dedit, quam peteretur opem.
 Occultans sua dona suis, neu ^f forte vetarent,
 Sed quæ clausa dedit, iudice teste, docet.
 Templorum Domini cultrix, pia munera ^g præbens,
 Hoc proprium reputans, quidquid habebat inops.

natus epitaphium ejus scripserit, et inseruerit operi quod Greg. Tur. adhuc vivo nuncupavit?

Sed hoc quod a Cointio affertur non magni momenti est. Potuit quippe Fortunatus scriptum a se poema in Theodechildis funus, post mortem Gregorii, Operi suo attestare: potuerunt et alii, qui dispersa Fortunati carmina unum in volumen collecta redigere.

Quod vero Theodechildis non Clodovei filia, sed Theoderici fuerit, ac propterea soror Theodeberti, ut omittam scriptorum constans silentium, qui nullam Clodovei regis filiam, nomine Theodechildem, referunt, ac unam commemorant Clotildem, quæ nupsit Amalarico, certe Fortunatus hoc ipso in carmine ea de Theodechilde memorat quæ Theodeberti sorori, non vero Clodovei filia quadrare comperiuntur. Ejus quippe regiam stirpem recensens, inquit:

Cui frater, genitor, conjux, avus, atque priores,
 Culmine succiduo regius ordo fuit.

Hæc, inquam, magis in eam conveniunt, quæ Theoderici filia fuerat, quam quæ Clodovei, in quo primum regii nominis ac seminis successio a Gallis confirmata fuit, a quo scilicet regnum ad ejusdem posterum perpetuo maneret, ut narrat Greg. Turon., lib. II Histor. Franc., cap. 9. Deinde qua ratione Fortunatus regium potius Theodechildis fratrem, quam fratres nominasset, si eadem Clodovei filia, ac proinde quatuor ejus filiorum, eorundemque regum soror, ac non filia Theoderici, et soror Theodeberti existisset? At id præclare concinit alteri testimonio Fortunati, quod de Theodechilde, sorore Theodeberti scriptum, vel ipse fatetur Cointius. En vero illud ex lib. VI, cap. 5:

Inclyta progenies, regali stirpe coruscans,
 Cui celsum a proavis nomen origo dedit.
 Currit in orbe volans generis nova gloria vestri,
 Et simul hinc frater personat, inde pater.

Quod vero respondet Cointius, idcirco unum ejus fratrem commemorari a Fortunato, cum quatuor haberet, ut innueret ex his solum Theodericum eodem ex thoro quo Theodechildem fuisse procreatum, id cum nullo certo indicio asseritur, tum ob eam causam a poeta, nullo modo fuisset præternissum (præsertim non invito metro) quod tantopere ad Theodechildis laudem augendam pertinebat, eandem nimirum quatuor reges fratres habuisse, qui licet nati diversis ex nuptiis, vere tamen ejus fratres fuissent. Quod si illa valeret causa silentii a Cointio allata, non erat cur Fortun., l. VI, c. 5, de alterius, ut ipse putat, Theodechildis rege fratre mentionem faceret, cum Theodebertus non eodem ex thoro natus fuerit Theoderico, quo Theodechildis; hanc enim ex Suavegotta, cui multo post natum Theodebertum nupsit, suscepit. Vel ipse tamen Cointius fatetur illo in poemate Theodebertum ad laudem Theode-

A Una mori sors est, et terræ reddere terram:
 Felix, cui meritis stat sine fine dies.
 Actibus his instans, terrena ^h in luce relata,
 Ter quino ⁱ lustro vixit in orbe ^l decus.

CAPUT XXVI.

Epitaphium ^k Vilithutæ [Vilitrutæ].

[Vilithutam, nobilem mulierem, e gente tamen æ stirpe Barbarorum, in pariendo una cum prole extinctam, lamentatur; illiusque cum egregiam formam corporis, tum animi et ingenii ornamenta commendat. Data occasione de supremo iudicio, deque dispare futura bonorum et malorum sorte fuse disserit; tum, ex præsentē Vilithutæ felicitate, superstitem conjugem ex mœrore quem amantissimæ uxoris ex funere conceperat, conatur abluere.]

Omne bonum velox, fugitivaque gaudia mundi,
 B Monstrantur terris, et cito lapsa ruant.

childis commemorari. Videsis Pagium, ad an. 572, num. 4, ubi hanc quæstionem instituit, et Cointium refellit.

^a Ibid., sic precibus.

^b Alter Cod. Vat., possint.

^c Edit. Ven., huc superesse.

^d Unus Cod. Vat., cumulo sunt clausa. Edit. Paris., clausa sub uno.

^e Edit. Ven. et duo Cod. Vat., nudæque jacentes.

^f Edit. Ven., ne forte.

^g De Theodechilde scripsit Flodoardus: hujus [nempe Mapini, episcopi Rhemensis] temporibus Suavegotta regina Rhemensi Ecclesiæ tertiam partem villæ Viristaci per testamenti paginam delegasse reperitur. Quam partem villæ ipse quoque præsul Theodechildi, præfatæ reginæ filia, usufructuario, per precarium, salvo Ecclesiæ jure, concessit, ita duntaxat, ut post ejus obitum, absque ullo præjudicio, sicut ab ea meliorata fuisset, ad ditionem Rhemensis revocaretur Ecclesiæ. Quare scilicet Theodechildis regina post modum nonnulla, per testamenti sui auctoritatem, tempore domni Egidii Rhemensi contulit ecclesiæ prædia.

Cointius vero censet Fortunatum, dum is celebrat Theodechildis in templa munificentiam, spectare monasterium quod ipsa ante Senonensem urbem, regia liberalitate, construendum curaverat, illius ad instar quod Clodoveus prope Parisios exædificaverat, cuique monasterio eadem fundos, quos sive citra Ligerim in Francia, sive trans Ligerim in Aquitania, aut de possessio, aut de acquisito, habere potuit, locaverat, in quo assidue monachi Deo deservirent, ibique et suum post obitum corpus ut sepulturæ daretur mandaverat. Vide Cointium, ad an. 564, num. 56 et seqq.

^h Edit. Ven., æterna in luce. Cod. un. Vat. in luce renata. Edit. Paris., in luce redacta; in marg., relata.

ⁱ Theodechildis non ante an. 522 nata est, quo circiter tempore Theodericus nupsit Suavegottæ, Sigismundi regis filia, e qua suscepit Theodechildem, ut supra innuimus. Si itaque addas annos LXXV, quos eandem vixisse hic refert Fortunatus, reperies ipsam extremo fere vitæ Fortunati tempore diem suum obiisse. Vide quæ diximus in Vita Fortun., num. 90.